



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS FLORESTA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RAÇÃO ANIMAL

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quant.	Vlr. Unit (R\$)	Vlr. Total (R\$)
01	Farelo de milho, com 21% PB	Saco com 40Kg	42 sacos	70,00	2.940,00
02	Farelo de soja moída e tostada, com 46% PB	Saco com 50Kg	7 sacos	340,00	980,00
03	Farelo de trigo, com 14% PB, FB máx. 15%, Ca máx. 0,66%, P mín. 0,36%	Saco com 30Kg	54 sacos	46,00	2.484,00
04	Núcleo suíno 4% de inclusão, fase reprodução	Saco com 25Kg	2 sacos	210,00	420,00
TOTAL (R\$)					6.824,00

Carimbo da empresa

Eulália Rosa de Sá Comercio ME

Floresta - PE 08/10/2018
Cotação valida por 30 dias.

Empresa: Eulália Rosa de Sá Comercio - ME
Endereço: R. Gervásio Marques de Sá, N.º 8, Caraculeiros
Telefone: (87) 99636-4079 - (87) 99212-2216
C.N.P.J nº 27.568.634/0001-00
Responsável pelas informações: Eulália Rosa de Sá

Eulália Rosa de Sá

Assinatura do representante da empresa

[Assinatura]





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS FLORESTA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RAÇÃO ANIMAL

OBS: Validade da proposta
30 DIAS.
Floresta, 08/10/2018.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quant.	Vlr. Unit (R\$)	Vlr. Total (R\$)
01	Farelo de milho, com 21% PB	Saco com 40Kg	42 sacos	63,54	2.668,68
02	Farelo de soja moída e tostada, com 46% PB	Saco com 50Kg	7 sacos	126,31	884,17
03	Farelo de trigo, com 14% PB, FB máx. 15%, Ca máx. 0,66%, P mín. 0,36%	Saco com 30Kg	54 sacos	42,10	2.273,40
04	Núcleo suíno 4% de inclusão, fase reprodução	Saco com 25Kg	2 sacos	186,51	373,02
TOTAL (R\$)					6.199,27

Empresa: Casa Rural Campo Alegre Agropecuária Ltda.
Endereço: Rua Apolônio Sá Ferraz, 180.
Telefone: 87.3877.2129 / 87.9994.3529.
C.N.P.J nº 15.872.814/0001-93
Responsável pelas informações: Rosaldir Odilon da Silva.

Rosaldir Odilon da Silva
Assinatura do representante da empresa

[Assinatura]
Assinatura do servidor

Carimbo da empresa

15.872.814/0001-93

**CASA RURAL CAMPO ALEGRE
AGROPECUÁRIA - LTDA.**

Fone: (87) 3877-2129

Rua Apolônio Sá Ferraz, 180

Centro - CEP: 56.400-000

Floresta - Pernambuco





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS FLORESTA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RAÇÃO ANIMAL

Obs: Validade de proposta 30 dias.
Floresta 08/10/2021

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quant.	Vir. Unit (R\$)	Vir. Total (R\$)
01	Farelo de milho, com 21% PB	Saco com 40Kg	42 sacos	65,45	2.748,90
02	Farelo de soja moída e tostada, com 46% PB	Saco com 50Kg	7 sacos	130,09	910,63
03	Farelo de trigo, com 14% PB, FB máx. 15%, Ca máx. 0,66%, P mín. 0,36%	Saco com 30Kg	54 sacos	43,37	2.341,98
04	Núcleo suíno 4% de inclusão, fase reprodução	Saco com 25Kg	2 sacos	192,10	384,20
TOTAL (R\$)					6.385,71

Empresa: Joselmo Joaquim Pereira ME
Endereço: Rua Apolônio de Sá Ferraz, nº 228
Telefone: 81 99102 6867
C.N.P.J nº 28.309.304/0001-54
Responsável pelas informações: Shirley J. Souza Figueira de Sá

Carimbo da empresa

28.309.304/0001-54

JOSELMO JOAQUIM PEREIRA - ME

Rua Apolônio de Sá Ferraz, 228
Caetano 1 - Floresta - PE
CEP 56 400-000



Shirley J. Souza Figueira de Sá
Assinatura do representante da empresa

Shirley J. Souza Figueira de Sá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS FLORESTA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PLANILHA DE PREÇO MÉDIO

Aquisição de recarga de gás de cozinha

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço Médio Unitário	Valor Total
1	Farelo de milho, com 21% PB	Saco com 40Kg	42	R\$70,00 Eulália Rosa de Sá Comércio – ME CNPJ: 27.568.634/0001-00	R\$63,54 Casa Rural Campo Alegre Agropecuária LTDA CNPJ: 15.872.814/000193	R\$65,45 Joselmo Joaquim Pereira – ME CNPJ: 28.309.304/0001-54	R\$66,33	R\$2.785,86
2	Farelo de soja moída e tostada, com 46% PB	Saco com 50Kg	7	R\$140,00 Eulália Rosa de Sá Comércio – ME CNPJ: 27.568.634/0001-00	R\$126,31 Casa Rural Campo Alegre Agropecuária LTDA CNPJ: 15.872.814/000193	R\$130,09 Joselmo Joaquim Pereira – ME CNPJ: 28.309.304/0001-54	R\$132,13	R\$924,91





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS FLORESTA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO



CERTIDÃO

PROCESSO Nº 23100.000400/2018-20
OBJETO: Dispensa de licitação para aquisição de ração animal

CERTIFICO, que o foi realizada pesquisa de preço nas seguintes empresas do município de Floresta-PE que fornecem ração animal: Eulália Rosa de Sá Comércio ME – CNPJ: 27.568.634/0001-00; Casa Rural Campo Alegre Agropecuária LTDA – CNPJ: 15.872.814/000193; Joselmo Joaquim Pereira ME – CNPJ: 28.309.304/0001-54, nas folhas nº (08 a 10).

Considerações: Conforme orientação dada pela IN nº 05, de 27/06/2014 e, alterações posteriores através da IN nº 07, de 29 de agosto de 2014, cumpre informar que na pesquisa e formação de preços foram utilizados valores com ênfase no Art. 2º, Inciso IV. Portanto, obedecemos à orientação disposta no manual do Tribunal de Contas da União (Licitações e Contratos – Orientações e Jurisprudência do TCU), 4º edição, ano 2010, pág. 87: no que diz: “Pesquisa de preços é procedimento prévio e indispensável à verificação de existência de recursos suficientes para cobrir despesas decorrentes de contratação pública. Serve de base também para confronto e exame de propostas em licitação”.

Pesquisar preços é procedimento obrigatório e prévio à realização de processos de contratação pública.

Ainda, no intuito de otimizar a formalização processual foi elaborado uma planilha de formação de preços, conforme consta na folha nº 11, assim obedecendo à definição de “preço estimado” disposto no manual do Tribunal de Contas da União (Licitações e Contratos – Orientações e Jurisprudência do TCU), 4º edição, ano 2010, pág. 86: no que diz, “Preço estimado é um dos parâmetros de que dispõe a Administração para julgar licitações e efetivar contratações. Deve refletir o preço de mercado, levando em consideração todos os fatores que influenciam na formação dos custos”.

Ainda, obedecemos o Acórdão 265/2010 – Plenário, disposto no manual do Tribunal de Contas da União (Licitações e Contratos – Orientações e Jurisprudência do TCU), 4º edição, ano 2010, (págs. 89 a 90), no que diz:

Realize detalhada estimativa de preços com base em pesquisa fundamentada em informações de diversas fontes propriamente avaliadas, como, por exemplo, cotações específicas com fornecedores, contratos anteriores do próprio Órgão, contratos de outros órgãos e, em especial, os valores registrados no Sistema de preços Praticados do SIASG e nas atas de registro de pregões da Administração Pública Federal, de forma a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS FLORESTA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03	Farelo de trigo, com 14% PB, FB máx. 15%, Ca máx. 0,66%, P mín. 0,36%	Saco com 30kg	54	R\$46,00 Eulália Rosa de Sá Comércio – ME CNPJ: 27.568.634/0001-00	R\$42,10 Casa Rural Campo Alegre Agropecuária LTDA CNPJ: 15.872.814/000193	R\$43,37 Joselmo Joaquim Pereira – ME CNPJ: 28.309.304/0001-54	R\$43,82	R\$2.366,28
04	Núcleo suíno 4% de inclusão, fase reprodução	Saco com 25kg	2	R\$210,00 Eulália Rosa de Sá Comércio – ME CNPJ: 27.568.634/0001-00	R\$186,51 Casa Rural Campo Alegre Agropecuária LTDA CNPJ: 15.872.814/000193	R\$192,10 Joselmo Joaquim Pereira – ME CNPJ: 28.309.304/0001-54	R\$196,20	R\$392,40
Valor total estimado								
R\$ 6.469,45								

Floresta, 08 de outubro de 2018

Rafael Soares dos Anjos
Rafael Soares dos Anjos
Médico Veterinário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS FLORESTA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

possibilitar a estimativa mais real possível, em conformidade com os arts. 6º, inciso IX, alínea “f”, e 43, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.

Ainda, obedecemos o Acórdão 2479/2010 – Plenário, disposto no manual do Tribunal de Contas da União (Licitações e Contratos – Orientações e Jurisprudência do TCU), 4º edição, ano 2010, (pág. 90): no que diz, realize ampla pesquisa de preços no mercado, a fim de estimar o custo do objeto a ser adquirido, anexando-a respectivo processo licitatório, de acordo com os arts. 7º, 2§º, II, e 43, IV, da Lei nº 8.666/1993.

Floresta, 08 de outubro de 2018.


Ednardo de Souza Silva
Setor de Compras